
 

 

www.istitutocomprensivovittorioveneto.edu.it 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO VITTORIO VENETO 

Via Angeli, snc, 93100 Caltanissetta ( CL ) 

Tel.: +39.093425809 | PEO: clic822005@istruzione.it  

PEC: clic822005@pec.istruzione.it 

Codice meccanografico: clic822005 | Codice fiscale: 92058140853 
 

Caltanissetta 22/01/2026 

  All’Albo 

Ad Amministrazione trasparente 

Al Sito Web della Scuola 

Agli Atti 

 

  

 

Oggetto: Decreto di assunzione a bilancio progetto PNRR “Agenda SUD – Fase 2” (D.M. 

n.106/2025) finanziato dall’Unione Europea – Next Generation EU - Missione 4 Istruzione e 

Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’ offerta dei servizi di istruzione dagli asili nido alle 

Università – Investimento 1.4 Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari 

territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione 

scolastica - Azioni integrate per la realizzazione di ambienti didattici accoglienti e 

l’organizzazione di attività didattiche e di tutoraggio funzionali a contrastare l’abbandono 

scolastico - “Agenda SUD – Fase 2” (D.M. n.106/2025) 

 

Codice identificativo Progetto: M4C1I1.4-2025-1685-P-62522 

Titolo progetto:S.A.I. -Scuola Accogliente e Inclusiva- 

CUP: E94D25006150006 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il Decreto del Ministro dell’Istruzione e del Merito 29 maggio 2025, n. 106 – “Agenda Sud – Fase 2 
che introduce la seconda fase del piano “Agenda sud”, in attuazione dell’articolo 10 del decreto legge 15 
settembre 2023, n. 123, convertito, con modificazioni, dalla legge 13 novembre 2023, n. 159, prevedendo 
la destinazione di quota parte delle risorse dell’investimento M4C1I1.4, pari a 35 milioni di euro, 
finalizzate alla riduzione dei divari territoriali negli apprendimenti e al contrasto alla dispersione 
scolastica; 

 VISTE le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’istruzione e del 
merito prot. n. 196979 del 13.11.2025;  
 

VISTO l’accordo di concessione e l’autorizzazione del progetto presente in piattaforma Prot. M.pi 

AOOGABMI Registro Ufficiale.U.0002112del 08/01/2026, codice progetto M4C1I1.4-2025-1685-P-62522, 

Titolo progetto: “S.A.I. -Scuola Accogliente e Inclusiva-”, di importo pari a € 100.000,00, acquisito al 

nostro prot. n. 89 del 08 gennaio 2026. 

Prot. N. 0000454/2026 del 22/01/2026 - In Uscita

I.C. "V. Veneto" CL

http://www.istitutocomprensivovittorioveneto.edu.it/


 

 

www.istitutocomprensivovittorioveneto.edu.it 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO VITTORIO VENETO 

Via Angeli, snc, 93100 Caltanissetta ( CL ) 

Tel.: +39.093425809 | PEO: clic822005@istruzione.it  

PEC: clic822005@pec.istruzione.it 

Codice meccanografico: clic822005 | Codice fiscale: 92058140853 
 

VISTO il RD 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del Patrimonio 

e la Contabilità Generale dello Stato» 

VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa» 

VISTO il DPR 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni 

Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997» 

VISTO il DI 29 agosto 2018, n. 129 recante «Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile 

delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»  

VISTO il D. Lgs. n. 36 del 31/03/2023 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 

della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici” 

VISTO il D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 

dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della 

legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato DI 129/2018 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF) approvato dagli OO.CC. competenti 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»  

VISTE le disposizioni e istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai FONDISTRUTTURALI 

EUROPEI – PROGRAMMA NAZIONALE “SCUOLA E COMPETENZE” 2021-2027 - FONDO SOCIALE EUROPEO 

PLUS (FSE+) 

VISTA la Delibera del Consiglio d'istituto n. 80 del 22/01/2026 di approvazione del PA per l' E.F. 2026 

CONSIDERATO che le risorse finanziarie stanziate costituiscono un finanziamento straordinario e 

aggiuntivo con l’obiettivo di garantire l’efficacia del servizio scolastico nel rispetto dei protocolli di 

sicurezza adottati dagli organi competenti 

RILEVATA la necessità che i suddetti finanziamenti vengano formalmente assunti nel Programma 

Annuale 2026, sia nelle Entrate sia nelle Uscite, prevedendo un apposito Progetto contraddistinto dal 

codice identificativo; onde consentire lo svolgimento delle attività connesse 

 

DECRETA 

- di assumere nel programma annuale esercizio finanziario 2026, approvato il 22.01.2026, il progetto 

rientrante nell’ambito delle iniziative delle azioni finanziarie con il PNRR: 

http://www.istitutocomprensivovittorioveneto.edu.it/


 

 

www.istitutocomprensivovittorioveneto.edu.it 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO VITTORIO VENETO 

Via Angeli, snc, 93100 Caltanissetta ( CL ) 

Tel.: +39.093425809 | PEO: clic822005@istruzione.it  

PEC: clic822005@pec.istruzione.it 

Codice meccanografico: clic822005 | Codice fiscale: 92058140853 
 

Codice Nazionale Tipologia dell’Intervento 
Totale 

autorizzato 
Codice CUP 

M4C1I1.4-2025-1685-P-62522 

Azioni integrate per la realizzazione di 
ambienti didattici 
accoglienti e l’organizzazione di attività 
didattiche e di 
tutoraggio funzionali a contrastare 
l’abbandono scolastico – 
Agenda sud – Fase 2 (D.M. 106/2025) 

100.000,00 € E94D25006150006 

 

- che il finanziamento sarà iscritto nelle ENTRATE – Modello A – aggregato 02 “Finanziamenti 

dall’Unione Europea” (liv. 1 - aggregato); 03 “Altri finanziamenti dell’Unione Europea” (liv.2-voce), 

istituendo la sottovoce “Next generation EU – PNRR” (liv.3) del Programma Annuale Esercizio 

Finanziario 2025” come segue: 

- che per la registrazione delle SPESE, nel suddetto Modello A, venga istituito nell’ambito delle Attività 

A (liv. 1) – A.3 Didattica (liv. 2) la specifica voce di destinazione (liv. 3) “Agenda Sud – Fase 2 - Azioni 

integrate per la realizzazione di ambienti didattici accoglienti e l’organizzazione di attività didattiche 

e di tutoraggio funzionali a contrastare l’abbandono scolastico D.M. n.106/2025 - CUP: 

E94D25006150006. 

- che il Direttore dei Servizi Generali e Amministrativi è autorizzato a predisporre la relativa variazione 

al Programma Annuale ed i correlati atti contabili relativi al progetto: Codice identificativo Progetto: 

M4C1I1.4-2025-1685-P-62522 Titolo progetto: S.A.I. -Scuola Accogliente e Inclusiva- CUP: 

E94D25006150006 

- di trasmettere per conoscenza il presente provvedimento al Consiglio d’Istituto ai sensi l’art. 10, 

comma 5 del Decreto Assessoriale n. 7753 del 28/12/2023; 

- di disporre la pubblicazione del presente atto sull’albo pretorio online ai sensi dell’art.32 della legge 

n.69 del 18/06/2009 e nella Sezione Amministrazione Trasparente - Sottocategoria: Provvedimenti 

Dirigente, sul sito https://www.istitutocomprensivovittorioveneto.edu.it/d-m-106-25-s-a-i/ 

  

 La Dirigente Scolastica 

            Prof.ssa Francesca Ippolito 

                                              Atto firmato digitalmente ai sensi  

                                                                                                                                                              della Legge 82/2005 

 

http://www.istitutocomprensivovittorioveneto.edu.it/
https://www.istitutocomprensivovittorioveneto.edu.it/d-m-106-25-s-a-i/

		2026-01-22T17:38:46+0100
	IPPOLITO FRANCESCA




